
 МУ «Управление образования Курчалоевского муниципального района» 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«БАЧИ-ЮРТОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА №2 ИМЕНИ ГЕРОЯ РОССИИ 

ПЕРВОГО ПРЕЗИДЕНТА ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ АХМАТА-ХАДЖИ 

КАДЫРОВА» 

(МБОУ «Бачи-Юртовская СШ №2») 

 

МУ «Курчалойн муниципальни кIоштан дешаран урхалла» 

Муниципальни бюджетни юкъарадешаран учреждени 

 «Б1АЬЧИ-ЮЬРТАРА №2 ЙОЛУ РОССИН ТУРПАЛХОЧУН 

ДУЬХХЬАРЛЕРАЧУ ПРЕЗИДЕНТАН АХЬМАД-ХЬАЬЖА КАДЫРОВН 

Ц1АРАХ ЙОЛУ ЮККЪЕРА ИШКОЛ» 
(МБЮУ «Бачи-Юртара №2 йолу ЮИ) 

 

 

ПРИКАЗ 

01.08. 2022                                                                                                             № 84-од 

 с. Бачи-Юрт 

 

Об организации работы по формированию функциональной грамотности 

обучающихся 

В соответствии с приказом Министерства образования и науки ЧР от21 июля 2022 года 

№993-п «Об утверждении регионального плана мероприятий по формированию и 

оценке функциональной грамотности на 2022-2023 учебный год», приказом МУ 

«Управление образования Курчалоевского муниципального района» от 28.07.2022 

№123-од п рик аз ыв аю:  

1. Утвердить План мероприятий по формированию функциональной грамотности 

обучающихся на 2022/23 учебный год (Приложение 1). 

2. Назначить ответственным за организацию работы по формированию функциональной 

грамотности обучающихся педагога-организатора ОБЖ Салманиева Р.З. 

3. Ответственному за организацию работы по формированию функциональной 

грамотности обучающихся, педагогу-организатору ОБЖ Салманиеву Р.З. 

3.1. Ознакомить с Планом мероприятий по формированию функциональной 

грамотности обучающихся участников образовательных отношений. 

3.2. Внедрить в учебный процесс банк заданий для оценки функциональной 

грамотности, разработанных ФГБНУ «Институт стратегии развития образования 

Российской академии образования». 

4. Утвердить состав методических групп по направлениям функциональной 

грамотности по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся 

МБОУ «Бачи-Юртовская СШ №2» (приложение 2).  

5. Заместителю директора по ИКТ Абдулмежидовой З.Ш. опубликовать настоящий 

приказ на сайте МБОУ «Бачи-Юртовская СШ №2», разместить на информационном 

стенде. 

6. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор                                                                                               С.У. Ибрагимова. 

 

С приказом ознакомлен(ы):                                                                    Р.З. Салманиев. 

                                                                                                         З.Ш. Абдулмежидова. 



Приложение 1 

 к приказу 

 от 01.08.2022 № 84-од 

ПЛАН 

мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности у обучающихся 

 МБОУ «Бачи-Юртовская СШ №2» на 2022-2023 учебный год 

 

№ Наименование мероприятия Сроки выполнения Планируемый результат Исполнитель  

 

Организационные мероприятия 

1 Назначение ответственного лица за вопросы 

формирования функциональной грамотности 

обучающихся ОО 

До 05.09.2022 Приказы ОО Общеобразовательная 

организация 

 (далее ОО) 

2 Разработка и утверждения планов по 

формированию функциональной грамотности 

обучающихся на 2022-2023 учебный год 

До 10.09.2022 Локальные акты ОО ОО 

3 Внедрение в учебный процесс банка заданий для 

оценки функциональной грамотности, 

разработанных ФГБНУ «Институт стратегии 

развития образования Российской Академии 

образования» 

 

До 01.10.2022 Использование банка 

заданий ОО 

ОО 

4 Формирование базы данных обучающихся 8,9 

классов 2022-2023 учебного года 

До 01.10.2022 Электронная база данных 

обучающихся 

ОО 

5 Формирование базы данных учителей, 

участвующих в формировании функциональной 

грамотности обучающихся 8,9 классов по 

направлениям: 

1) Читательская грамотность; 

2) Математическая грамотность 

3) Естественнонаучная грамотность 

4) Финансовая грамотность 

До 01.10.2022 Электронная база 

учителей 

ОО 



5) Глобальные компетенции 

6) Креативное мышление 

 

6 Обучение на курсах повышения квалификации 

по вопросам функциональной грамотности 

учителями, участвующих в формировании 

функциональной грамотности обучающихся 8,9 

классов по шести направлениям: 

1) Читательская грамотность; 

2) Математическая грамотность 

3) Естественнонаучная грамотность 

4) Финансовая грамотность 

5) Глобальные компетенции 

6) Креативное мышление 

 

До 01.11.2022 Прохождение курсов 

повышения 

квалификации 

 

 

Методические мероприятия 

 

7 Обеспечение обучения на курсах повышения 

квалификации учителей, внесенных в базу 

данных 

До 30.06.2023 Удостоверение о 

повышении 

квалификации 

ИРО ЧР 

8 Обеспечение прохождения курсов повышения 

квалификации учителей, участвующих в 

формировании функциональной грамотности 

обучающихся 8-9 классов по шести 

направлениям (читательская грамотность, 

математическая грамотность, естественно-

научная грамотность, финансовая грамотность, 

глобальные компетенции и креативное 

мышление) с методикой обучения по 

конкретному предмету 

До 30.06.2023 Прохождение 

практикумов  

ИРО ЧР 



9 Получение консультаций по организации, 

методической поддержки 

Постоянно Специальные разделы на 

официальных сайтах ОО 

ИРО ЧР, муниципальные 

методические службы 

 

Мониторинговые мероприятия 

 

10 Организация и проведение мониторингового 

исследования сформированности 

функциональной грамотности у обучающихся 7 

классов 

Ноябрь-февраль 2023 Отчет по результатам 

мониторинга 

ОО 

11 Использование в учебном процессе банка 

заданий для оценки функциональной 

грамотности, разработанных ФГБНУ «Институт 

стратегии развития образования Российской 

Академии образования» 

 

 

До 30.01.2023  ОО 

 

Информационные мероприятия 

 

12 Организация информационно-просветительской 

работы с родителями по вопросам 

функциональной грамотности 

В течение учебного года Совещания, вебинары, 

собрания 

ОО 

13 Информационное освещение мероприятий, 

направленных на формирование и оценку 

функциональной грамотности 

В течение учебного года Публикации на 

официальных сайтах и 

социальных сетях 

ОО 

 

 

 



Приложение 2 

 к приказу 

 от 01.08.2022 № 84-од 

 

Состав методических групп по направлениям функциональной 

грамотности 
 

Направление работы ФИО учителя Класс 

 

 

Читательская грамотность 

Махмудова Л.А. 

Товзаева А.М. 

Мусаева П.С. 

Ахматова Ж.К. 
 

8-9 

Математическая грамотность Исаев С-М. М. 

Товзаева М.Х. 

8-9 

 

Естественнонаучная грамотность 

Озиева М.А. 

Аслахаджиева А.У. 

Аслахаджиева Р.С. 

8-9 

Финансовая грамотность Эпендиева А. С-М. 

Абдулмежидова З.Ш. 

8-9 

 

Глобальные компетенции 

Солтамурадова М.С. 

Абдулхалимова Р.Д. 

Салманиев Р.З. 

8-9 

 

Креативное мышление 

Эскиева Л.Р. 

Ташуева М.М. 

Товзаева П.Х. 

8-9 

 

 


		2022-12-24T11:06:46+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "БАЧИ-ЮРТОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА №2 ИМЕНИ ГЕРОЯ РОССИИ ПЕРВОГО ПРЕЗИДЕНТА ЧР АХМАТ-ХАДЖИ КАДЫРОВА"




